会議の概要（議事録）

会議の名称
（番号）

1－15
令和 7年度 墨田区国民保護協議会

開 催 日 時  令和８年１月２３日（金）１４ 時２５分から１５時００分まで

開 催 場 所
区議会第１委員会室（墨田区役所１７階）

墨田区吾妻橋一丁目２３番２０号

出 席 者 数

４３人【会長】墨田区長

【委員】３８人

【事務局】３人（安全支援課長、安全支援・空き家対策係主査２人）

会 議 の 公 開

（ 傍 聴 ）

公開(傍聴できる) 部分公開(部分傍聴できる）

非公開(傍聴できない)
傍聴者数 ０人

議 題
１ 墨田区国民保護計画の変更案について

２ 答申について

配 付 資 料

資料１－１ 墨田区国民保護計画（令和８年変更）の概要

資料１－２ 国民の保護に関する基本指針の一部変更概要

資料２－１ 墨田区国民保護計画（令和８年変更）の新旧対照表

資料２－２ 墨田区国民保護計画（令和８年変更）の新旧対照表（図表）

資料３   墨田区国民保護計画（令和８年変更案）

資料４   墨田区国民保護協議会委員名簿

参考資料   墨田区国民保護計画（平成２９年４月修正）

会 議 概 要

１ 開会

危機管理担当部長から、会議及び議事録は公開となること、出席者数が過半数

を超えており、開催要件を満たしている旨の説明がされた。

２ 諮問

墨田区長から墨田区国民保護協議会に対し墨田区国民保護計画の変更案につ

いて諮問された。

３ 議事

⑴ 国民保護計画の変更案について

安全支援課長から諮問事項に関する説明の後、以下の意見があった。

（委員）

避難施設の指定は東京都の業務だとは思うが、避難施設にスーパー等の地下

のある民間施設も指定してほしい。

 （安全支援課長）

過去に民間事業者にもお声掛けした経緯はあるが、店舗内の物品が破損する

可能性への懸念を理由に断られる場合が多かった。東京都にも確認したところ、

「協力としてお願いするものであり、現段階で補償等を提示することはできな

い」との回答であった。

区としては、今後もご協力いただけるように説明をしていく。

⑵  答申について

安全支援課長から、答申を書面開催で行うことについて審議を予定していた

旨の説明に加えて、計画に追記・修正を伴う意見がなかったため本日提示した

変更案をもって答申することについて提案され、委員より承認を得た。

会議の概要は、以上である。

所 管 課 都市計画部危機管理担当安全支援課（内線 3562）